---

529 Ibid.; cf. AUGUSTINUS, *Tractatus in Joannis Evangelium* XX, 3: ‘Catholica autem fides habet, quod Patris et Filii opera non sunt separabilia (...). Quomodo Pater et Filius inseparabiles sunt? Quia ipse dixit, Ego et Pater unus sumus (Joan. X, 30). Quia Pater et Filius non sunt duo dii, sed unus Deus, Verbum et cuius est Verbum, unus et unicus, Deus unus Pater et Filius charitate complexi, unusque charitatis Spiritus eorum est, ut fiat Trinitas Pater et Filius et Spiritus sanctus. Non ergo tantum Patris et Filii, sed et Spiritus sancti, sicut aequalitas et inseparabilitas personarum, ita eiam opera inseparabilia sunt(...)’; zie ook *Tractat.*, XCV, 1: ‘Saepe autem diximus inseparabilia opera esse Trinitatis; sed singillatim commendandas fuisse personas, ut non solum sine separatione, verum etiam sine confusione et unitas intelligatur et Trinitas.’; zie BAARS, *Om Gods verhevenheid en Zijn nabijheid*, 499; AUGUSTINUS, *Sermones de Scripturis*, Sermo LII, Cap., III, 4; Sermo LXXI, XV, 25; AUGUSTINUS, *Contra Sermonem Arianorum*, Cap., IV: Cap., XI, 9: Cap., XVI; AMBROSIUS, *De Fide*, 675: ‘(...) quia quidquid Spiritus loquitur, loquitur et Filius: et quidquid loquitur Filius, loquitur et Pater; quia una sententia et operatio Trinitis est. Sicut enim Pater videtur in Filio, non utique specie corporali, sed unitate divinitatis; ita etiam Pater loquitur in Filio, non temporali voce, nec corporali sono, sed operis unitate.’

530 AUGUSTINUS, *De Trin.*, IV, xxi: ‘(...) sicut per voces nostras quae utique corporaliter sonant non possunt pater et filius et spiritus sanctus nisi suis et propriis intervallis temporum certa separatione distinctis quae sui cuiusque vocabuli syllabae occupant nominari.’

tijdelijkheid.<sup>531</sup> Er is een gelaagd begrip van de Drie-eenheid nodig om de beide dimensies – overanderlijkheid en veranderlijkheid – te bewaren die in de Schrift te vinden zijn.

Een voorbeeld is Augustinus' interpretatie van de manifestatie van de Heilige Geest in de gestalte van een duif uit Mattheüs 3, 16, of in vurige tongen, in Handelingen 2, 3, die het werk van de Heilige Geest tonen. Om deze manifestatie te begrijpen is bij hem de gelaagde structuur van de triniteitsleer nodig. Wij moeten erkennen dat beide gevallen geen spreekwijze *secundum substantiam* zijn, maar *secundum creaturam*; de gestalte wordt met de beperkingen van de menselijke taal beschreven. Van belang is, hoewel er onderscheidenlijk gesproken wordt, dat Zijn essentie nooit is veranderd. Hij blijft dezelfde God, zonder dat de eenheid van de drie-enige God tenietgedaan wordt. Vader, Zoon en Heilige Geest zijn in hun substantie drie-enig (*tria unum sunt*). Vader, Zoon en Heilige Geest zijn, boven alle schepselen uit, dezelfde werkelijkheid, zonder enige beweging in de tijd. Daar zijn geen tijdsafstanden en geen ruimtelijke verschillen. Tezamen zijn Zij één en dezelfde van eeuwigheid tot eeuwigheid (*simul unum atque idem ab aeternitate in aeternitatem*). Zo laat Augustinus toch tegelijk zien, 'in mijn woorden zijn Vader, Zoon en Heilige Geest gescheiden (*in meis autem vocibus separati sunt pater et filius et spiritus sanctus*) en kunnen zij niet tegelijk uitgesproken worden (*nec simul dici potuerunt*) en ook in zichtbare lettertekens nemen zij afzonderlijke ruimtelijke afstanden in.'<sup>532</sup> Hij legt dus enerzijds de eenheid van de drie-enige God naar zijn wezen zo uit dat de drie-enige God niet afzonderlijk werkt, evenals Hij als Drie-eenheid niet afzonderlijk bestaat. Maar met betrekking tot het schepsel houdt hij anderzijds rekening met het eigen werk van de Personen, zoals hij zegt: